UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 12/03/2024

1

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro (12/03/2024), foi 1
realizada uma reunião virtual ordinária com os membros do Colegiado do Programa de Pós-2
Graduação em História, às 10h. A sessão foi presidida pelo coordenador do programa, Prof. 3
Dr. Julio César Bentivoglio, e contou com a presença dos seguintes docentes permanentes: 4
Belchior Monteiro Lima Neto, Érica Cristhyane Morais da Silva, Gilvan Ventura da Silva, 5
Josemar Machado de Oliveira, Karulliny Silverol Siqueira, Luiz Cláudio Moisés Ribeiro, 6
Nelson Pôrto Ribeiro, Sérgio Alberto Feldman e Ueber José de Oliveira. Compareceram 7
também a professora colaboradora Camila Bueno Grejo e o representante discente Roney 8
Marcos Pavani. Os seguintes membros do colegiado justificaram as suas ausências: 9
Adriana Pereira Campos, Maria Beatriz Nader, Maria Cristina Dadalto, Sergio Alberto 10
Feldman, Patrícia Maria da Silva Merlo. 1. Comunicações. 1.1. Informes gerais. 1.1.1. 11
Secretaria: informou sobre a demora na contratação do novo estagiário para a Secretaria 12
do PPGHis que fez com que as atividades ficassem acumuladas. Entretanto, no decorrer 13
das próximas semanas será dado continuidade aos assuntos pendentes, como, por 14
exemplo, contratação de bolsas, preenchimento da Sucupira e elaboração e aprovação das 15
Atas das reuniões do colegiado referentes aos meses de novembro, dezembro e fevereiro. 16
1.1.2. Concurso Capes de teses: o período de inscrições está aberto e a sugestão do 17
professor Belchior para o processo é de que os próprios alunos se inscrevam, com a 18
condição de que tenham obtido grau máximo de avaliação na tese. Feitas as inscrições, 19
serão avaliadas pela Comissão Científica. Além da sugestão, foi acordado que até o dia 20
trinta e um do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro (31/04/2024) seja escolhido 21
o nome. 1.1.3. Aula inaugural: o professor Josiah Blackmore da Universidade de Harvard 22
fará uma conferência sobre História e Literatura no dia vinte e sete do mês de março do 23
ano de dois mil e vinte e quatro (27/03/2024) às 19h no auditório do IC-2. 1.1.4. Currículo 24
Lattes: foi solicitado que os orientadores e os orientandos em seus laboratórios coletassem 25
informações sobre os egressos, principalmente em relação ao mercado de trabalho. 1.1.5. 26
Eventos: o coordenador do PPGHis sugeriu a integração entre laboratórios de pesquisa 27
para a realização de eventos. O professor Belchior disse que comissão científica finalizará 28
documento regulando a questão, mediante a criação de pré-requisitos, como a publicação 29
de coletâneas ou anais, para a solicitação da verba e que a matéria será votada pelo 30
colegiado. 1.1.6. Fórum dos coordenadores. 1.1.6.1. O coordenador informou sobre a 31
reunião do fórum de coordenadores da Anpuh em Fortaleza. Falou sobre a importância da 32
atualização das páginas do Programa, que precisa da tradução para o inglês, além das 33
páginas dos Laboratórios e das revistas. Lembrou da demanda por salas para os novos 34
laboratórios. 1.1.6.2. Outro tópico informado pelo coordenador é sobre o quadro docente 35
permanente, com cerca de 25% de docentes aposentados e outros em possibilidade de 36
aposentadoria. A problemática acerca dessa questão é a necessidade de encargos 37
docentes na graduação, como oferta de disciplinas e orientações de iniciação científica. 38
Inferiu sobre a necessidade de abertura de edital para adesão de novos docentes 39
permanentes no programa para este ano de 2024, em que 80% deste corpo permanente 40
seja da própria instituição. Lembrou também a necessidade de avaliar os critérios de 41
credenciamento e recredenciamento, notadamente relacionado com a atual exigência de 42
oito produtos bibliográficos. 1.1.6.3. Sobre a quadrienal, informou que organização de 43
coletâneas será contada como trabalho técnico, e a sugestão do coordenador é a de que 44

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 12/03/2024

2

organizadores escrevam apresentações ou capítulos.1.1.6.4. Alertou sobre o impacto da 45
produção docente e necessidade do uso dos artigos de nossas revistas para alavancar o 46
fator de impacto da produção local, a indicação do coordenador do programa é o uso de 47
artigos dessas revistas tanto na graduação, como na pós-graduação, além da atenção dos 48
editores das revistas vinculadas ao programa com vistas ao atendimento dos critérios da 49
Capes para obtenção ou manutenção de Qualis A. 1.2. Informes sobre a verba PROAP 50
2024. A previsão é que os recursos cheguem ao final de abril ou começo de maio, e o valor 51
precisa ser distribuído. A sugestão do coordenador é que haja um aumento para o auxílio 52
discente, passando de quatro mil reais (R$ 4.000,00) para seis mil reais (R$ 6.000,00) e 53
que a verba destinada aos laboratórios seja a mesma do ano de 2023. 2. Homologação 54
do Parecer da Comissão Científica do PPGHis acerca da produção dos discentes 55
bolsistas de 2023. Aprovado por unanimidade. 3. Acordo de cooperação UNIFESP, 56
UFES, UFOP e PUC-RJ – Almanack. Aprovado por unanimidade. 4. Solicitação de 57
prorrogação excepcional de prazo de depósito de tese. 4.1. Doutoranda Ivânia 58
Cristina Lima Moura – 30 dias. A comissão recomendou a ampliação para sessenta dias 59
e foi aprovada por unanimidade. 4.2. Doutoranda Patrícia Guimarães Pinto – 60 dias. 60
Aprovado por unanimidade. No entanto, o professor Belchior atentou para que nas próximas 61
votações seja de presença obrigatória o orientador ou orientadora do discente, a fim de que 62
sejam explicitadas as excepcionalidades do caso. 5. Homologação de banca 63
examinadora de defesa de tese. 5.1. Amarildo Mendes Lemos: tese intitulada "Entre o 64
pragmatismo e a ideologia: empresariado industrial, coalizão desenvolvimentista e 65
governos petistas (2003-2016)", tem previsão de defesa para o dia 10/05/2024, às 14h. 66
Professores Doutores membros da banca: Ueber José de Oliveira (Presidente/Orientador - 67
UFES), Pablo Ornelas Rosa (Examinador Externo - UVV), Ednilson Silva Felipe 68
(Examinador Externo - UFES), Josemar Machado de Oliveira (Examinador Interno - UFES), 69
Camila Bueno Grejo (Examinador Interno - UFES), Maxlander Dias Gonçalves (Membro 70
Suplente - IFES), Rafael Cerqueira do Nascimento (Membro Suplente - IFES), Pedro 71
Ernesto Fagundes (Membro Suplente - UFES), Julio César Bentivoglio (Membro suplente - 72
UFES). Aprovada por unanimidade. 5.2. Cleber Ferreira dos Santos: tese intitulada 73
"Tempos de Crises: As representações político-culturais no pensamento de Hélio Jaguaribe 74
(1953-1956)", tem previsão de defesa para o dia 03/05/2024, às 14h. Professores Doutores 75
membros da banca: Ueber José de Oliveira (Presidente/Orientador - UFES), Pablo Ornelas 76
Rosa (Examinador Externo - UVV), Vitor Amorim de Angelo (Examinador Externo - UVV), 77
Julio César Bentivoglio (Examinador Interno - UFES), Pedro Ernesto Fagundes 78
(Examinador Interno - UFES), Leonardo Bis dos Santos (Membro Suplente - IFES), 79
Josemar Machado de Oliveira (Membro suplente - UFES). Aprovada por unanimidade. 5.3 80
Tamara Silva Chagas: tese intitulada "A obra de Thereza Simões e Cybèle Varela e a 81
resistência à repressão política da Ditadura Civil-Militar Brasileira (1965-1970)", tem 82
previsão de defesa para o dia 19/04/2024, às 14h. Professores Doutores membros da 83
banca: Almerinda da Silva Lopes (Presidente/Orientadora - UFES), Fernanda Pequeno da 84
Silva (Examinador Externo - UERJ), Sandra Makowiecky (Examinador Externo - UDESC), 85
Pedro Ernesto Fagundes (Examinador Interno - UFES), Ueber José de Oliveira 86
(Examinador Interno - UFES), Emerson Dionisio Gomes de Oliveira (Membro Suplente - 87
UnB), Belchior Monteiro Lima Neto (Membro suplente - UFES). Aprovada por unanimidade. 88

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 12/03/2024

3

6. Solicitação de prorrogação de prazo de depósito de tese. O professor Luiz Cláudio 89
atentou que solicitará junto aos discentes Paulo César Ruas de Oliveira e Rogério Costa 90
dos Reis um novo pedido de solicitação de prorrogação de sessenta dias. 6.1 Davi Elias 91
Rangel - 60 dias. Aprovada por unanimidade. 6.2 Edmilton da Silva - 60 dias. Aprovada 92
por unanimidade. 6.3 Jefferson Ferreira Alvarenga - 60 dias. Aprovada por unanimidade. 93
6.4 Pablo Gatt Albuquerque de Oliveira - 60 dias. Aprovada por unanimidade. 6.5 Paulo 94
César Ruas Oliveira Santos - 60 dias. Aprovada por unanimidade. 6.6 Rogério Costa 95
dos Reis - 60 dias. Aprovada por unanimidade.6.7 Thays Alves Costa - 60 dias. Aprovada 96
por unanimidade.6.8 Wander Luiz Demartini Nunes - 60 dias. Aprovada por unanimidade. 97
7. Solicitação de prorrogação de prazo de depósito de dissertação. 7.1 Amanda 98
Oliveira Righetti - 60 dias. Aprovada por unanimidade. 7.2 Ayla Fernanda de Oliveira - 99
60 dias. Aprovada por unanimidade. 7.3 Jéssica Ladeira Santana - 60 dias. Aprovada por 100
unanimidade. 7.4 Kelly Alves Andrade - 60 dias. Aprovada por unanimidade. 7.5 Letícia 101
Silva Nunes - 60 dias. Aprovada por unanimidade. 7.6 Maria Aparecida Stelzer Lozório 102
- 60 dias. Aprovada por unanimidade. 7.7 Mateus Corrêa Neves - 60 dias. Aprovada por 103
unanimidade. 7.8 Rodrigo Carvalho Santos Lima - 60 dias. Aprovada por unanimidade. 104
Nada mais havendo a tratar, o coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. Julio César Bentivoglio, 105
deu por encerrada a reunião e solicitou que eu, Mateus Chagas Rocha, estagiário desta 106
Universidade, lavrasse a presente ata que, por ser verdadeira, segue assinada por mim e 107
pelos demais. 108
 109
Mateus Chagas Rocha 110
 111
Julio Cesar Bentivoglio 112
 113
Belchior Monteiro Lima Neto 114
 115
Érica Cristhyane Morais da Silva 116
 117
Gilvan Ventura da Silva 118
 119
Josemar Machado de Oliveira 120
 121
Karulliny Silverol Siqueira 122
 123
Luiz Cláudio Moisés Ribeiro 124
 125
Nelson Pôrto Ribeiro 126
 127
Sérgio Alberto Feldman 128
 129
Ueber José de Oliveira 130
 131
Roney Marcos Pavani 132

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis